
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 96 

Data   02-09-2020 

Oggetto: RIMBORSO VERSAMENTI IMU ANNO 2012 E TARI ANNO 

2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 - art. 1 – comma 164 che riconosce 

espressamente che il contribuente può richiedere il rimborso della somma 

versata e non dovuta, entro il termine perentorio di cinque anni dal 

giorno del pagamento, ovvero da quello in cui è stato definitivamente 

accertato il diritto alla restituzione; 

 

VISTE la determinazione del responsabile del servizio n. 127 del 

06/12/2013 e n. 1 del 22/01/2016 con le quali si impegnavano le somme per 

sgravi e rimborsi di quote indebite con imputazione all’Intervento 01.11-

1.04.02.05.000 (Cap. 356/1); 

 

VISTE le istanze di rimborso presentate dai contribuenti elencati nel 

prospetto in atti, relative all’I.M.U. e alla TA.R.I. versate e non 

dovute; 

 

VERIFICATO e accertato che i contribuenti hanno versato al Comune di 

Montefortino somme non dovute e pertanto le richieste di rimborso sono 

meritevoli di accoglimento;  

 

PRESO ATTO che il MEF con la Risoluzione n. 2/DF del 13/12/2012 chiarisce 

che l'istanza di rimborso IMU, per la somma erroneamente versata allo 

Stato, deve essere presentata al Comune a cui corrisponde il codice ente 

indicato nel modello di versamento; allo stesso Comune compete 

l'istruttoria per la verifica del diritto al rimborso e la liquidazione 

delle somme da rimborsare;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.1 - comma 164 - della Legge 296/2006, 

il contribuente può chiedere il rimborso delle somme versate e non dovute 

entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da 

quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad 

oggetto “Piano triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

 

VISTI:  
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

CIO’ premesso:                                              

 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 96 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

DETERMINA  

 

                

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente atto; 

 

DI RIMBORSARE ai contribuenti, di cui all’elenco in atti che hanno 

presentato istanza di rimborso, i maggiori versamenti I.M.U. e TA.R.I. 

errati o non dovuti per un totale di € 386,00; 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 386,00 mediante imputazione all’intervento 

01.11-1.04.02.05.000 (cap. 356/1 G.R.), del bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, che offre sufficiente disponibilità; 

 

DI EMETTERE i relativi mandati di pagamento a favore degli aventi diritto 

con le modalità indicate nelle istanze di rimborso;  

 

DI DARE ATTO: 

- che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del 

comma 4 dell'art.151 del d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio 

comunale per quindici giorni consecutivi.  
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 02-09-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 96 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 02-09-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 02-09-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 471       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 02-09-2020 al 17-09-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 17-09-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


